
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  49Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Observação: Item 3 está sob análise recursal.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 24.356.305,50
Belém/PA, 14 de novembro de 2017.
Marilea Ferreira Sanches
CAR Homologador Substituto

Protocolo: 249218
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017-CEL/NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 1.004.461/2016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
de conclusão de reforma da EEEM Francilândia, no Município de 
Eldorado dos Carajás no Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA R$ 119.857,82

Belém, 16 de novembro de 2017
Marilea Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo: 249083
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2017-CEL/NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 1.084.786/2017
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2017-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de reforma emergencial para recuperação da estrutura do 
telhado e forro das salas de aula da EEEFM CÔNEGO CALADO, 
no Município de Igarapé Açú, Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

AJ PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP 49.683,02

Belém, 16 de novembro de 2017
Marilea Ferreira Sanches
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo: 249253
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 1.004.461/2016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras de conclusão de reforma da EEEM 
Francilândia, no Município de Eldorado dos Carajás no Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA R$ 119.857,82

Belém, 16 de novembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 249223

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : DOMINGOS GONCALVES MARTINS
Portaria nº 21186/2015 , publicada no DOE nº 819451 de 
22/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo: 120407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12476/2017 DE 14/11/2017

Designar REGINA CELLI SANTOS ALVES, Matrícula nº 
5895810/1, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Jose 
Marcelino de Oliveira/Ananindeua, a partir de 30/11/2017.

PORTARIA Nº.: 12469/2017 DE 13/11/2017
Designar ANTONIA ROSA MESCOUTO OLIVEIRA, Matrícula 
nº 57213709/1, Assist.Administrativo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEM Maria 
Helena Valente Tavares/Ananindeua, a partir de 16/10/2017.

PORTARIA Nº.: 12461/2017 DE 13/11/2017
Designar ROZEMIRA MARIA OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula 
nº 447064/1, Escrev.Datil.,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da EEEF Centro Educacional 
Amazonia/Ananindeua, a partir de 13/11/2017.

PORTARIA Nº.: 12458/2017 DE 13/11/2017
Designar ALICE RIBEIRO AQUINO, Matrícula nº 57208826/1, 
Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF  Prof Lenira Teixeira 
Moura/Belém, a partir de  13/11/2017.

PORTARIA Nº.: 12459/2017 DE 13/11/2017
Considerando Não Haver Ônus Adicional para o Estado.
Designar EDILENA MARIA LOBATO PEREIRA, Matrícula nº 
5479193/2, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Alm 
Soares Dutra/Santarem, a partir de 13/11/2017.

PORTARIA Nº.: 12460/2017 DE 13/11/2017
Designar MARCELO DE FREITAS FERREIRA, Matrícula nº 
57212415/1, Assistente Administrativo,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretario (GED-1) da EEEF 
Oneide de Souza Tavares/Ana nindeua, a partir de 13/11/2017.

PORTARIA Nº.: 12462/2017 DE 13/11/2017
Designar REGINA CLAUDIA BENTES MAFRA, Matrícula nº 
5629691/2, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor  (GED-4) da EEEM Aloisio 
Loch/sede/Pacaja, a partir de 13/11/2017.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12475/2017 DE 14/11/2017

Dispensar, a pedido, EDNA MARIA SOUZA OLIVEIRA,  
Matrícula nº 6303315/1, Professor,  da função de Diretor II 
(GED-3.1) da EEEFM Jose Marcelino de Oliveira/Ananindeua,  a 
partir de 30/11/2017.

PORTARIA Nº.: 12468/2017 DE 13/11/2017
Dispensar, a pedido, ALBANISA AMARAL DA COSTA,  
Matrícula nº 569194/1, Professor , da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEM Maria Helena Valente tavares/Ananindeua,  a 
partir de 16/10/2017.

PORTARIA Nº.: 12457/2017 DE 13/11/2017
Formalizar a Dispensa, da servidora EDILENA MARIA 
LOBATO PEREIRA,  Matrícula nº 5479193/2, Especialista em 
Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Prof 
Terezinha de Jesus Rodrigues/Santarem,  a partir de 02/05/2015, 
para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 12456/2017 DE 13/11/2017
Dispensar REGINA CLAUDIA BENTES MAFRA, Matrícula nº 
5629691/2, Especialista em Educação,  da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM Aloisio Loch/sede/Pacaja, a partir de 
13/11/2017.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.:11896/2017 DE 13/11/2017

Formalizar a dispensa do servidor MIGUEL SILVA DE SÁ, 
Matrícula nº 5649552/013, lotado na EE. Samuel Nava/Tucumã, 
do emprego de Vigia, a partir de 01/01/1999, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.:11895/2017 DE 13/11/2017
Formalizar a dispensa da servidora SIMONE DA SILVA, 
Matrícula nº 5528585/014, lotada na ERC. Rotaryano Dejalma 
Serique/Itaituba, do emprego de Professor, a partir de 
01/01/1999, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:12451/2017 DE 13/11/2017
Dispensar, a pedido, FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA, 
Matrícula nº 368660/1, lotada na 8 URE/Castanhal, do emprego 
de Servente Referencia I, a partir de 05/10/2017.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº 011897/2017 DE 11/2017
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 01/08/2017, A PORTARIA 
Nº 011649/2011 DE 17/08/2011, QUE DESIGNOU O(A) 
SERVIDOR(A) WALTER BERNARDO CARDOSO DA CRUZ, 
MATRÍCULA Nº 304980-1, SERVENTE REF I, PARA ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR O CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº  022/2008.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 01/08/2017, O(A) 
SERVIDOR(A) WALTER BERNARDO CARDOSO DA CRUZ, 
MATRÍCULA Nº 304980-1, SERVENTE REF I, PARA ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR O  CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº  022/2008, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC E A ASSOCIAÇÃO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, 
CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO NA 
RUA SÃO PAULO, QD-72, Nº 28, BAIRRO: CABANAGEM, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM/PA, PARA FUNCIONAMENTO DA EEEF. 
CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, TENDO COMO SUPLENTE 
DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A)  LOURIVAL DE SOUZA PEREIRA, 
MATRÍCULA Nº 5106990-3.

LICENÇA ESPEIAL
PORTARIA Nº.: 12477/2017 DE 14/11/2017

Nome: MARIA LUIZA REIS SOUZA
Matrícula:522511/1 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:Div. de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém
Período: 06/11/17 a 05/12/17
Triênios:07/03/88 a 06/03/91

PORTARIA Nº.: 12430/2017 DE 13/11/2017
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO AQUINO DE SOUZA
Matrícula:6002862/3 Cargo:Professor
Lotação:EE Severiano Benedito de Souza/Sta Maria do Pará
Período: 30/11/17 a 28/01/18
Triênios:11/08/03 a 10/08/06

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 12495/2017 DE 14/11/2017

Nome:EDUARDO ROCHA NASCIMENTO
Matrícula:54197310/3  Período:01/12/17 à 30/12/17 
Exercício:2017
Unidade:Assessoria de Comunicação Social/Belém

PORTARIA Nº.: 12472/2017 DE 14/11/2017
Nome: WILSON PERPETUO DOS SANTOS TAVARES
Matrícula:5891666/1  Período:01/12/17 à 30/12/17 
Exercício:2017
Unidade:Assessoria de Comunicação Social/Belém

PORTARIA Nº.: 11898/2017 DE 14/11/2017
Nome: SUSI DE JESUS SOUZA DE CASTRO
Matrícula:294675/1  Período:01/07 à 30/07/17 Exercício:2017
Unidade:1 URE/Belém

PORTARIA Nº.: 12473/2017 DE 14/11/2017
Nome: PAULO VENILDO FERREIRA
Matrícula:54193312/2  Período:01/12 à 30/12/17 Exercício:2016
Unidade:EE Esmerina Bou Habib/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 12474/2017 DE 14/11/2017
Nome: MARIA NILCE ALENCAR NERY
Matrícula:673293/3  Período:01/12 à 30/12/17 Exercício:2017
Unidade:EE Prof Acy de Jesus Barros Pereira/Belém

PORTARIA Nº.: 697/2017 DE 10/10/2017
Nome: SIMEI GOMES DA SILVA
Matrícula:57210745/1  Período:02/01 à 31/01/18Exercício:2017
Unidade:EEEFM.Pe Luiz Gonzaga/Bragança


